
Telêmaco Borba, 19 de agosto de 2016

Edição 891 - Editado em 16 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  
| (42) 3271-1063
SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  | 
(42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | 
(42) 3271-1604
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL: 

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | 
(42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha 
Neto, 186 | (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 
1200 | (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 

| (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. 
Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Morais, 109 | 
(42) 3904-1669
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 
3904-1647

Boletim Oficial  do Município
de Telêmaco Borba - Paraná

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

P O R T A R I A Nº 011 /2016 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que lhe são confe-
ridas,

Considerando que a servidora Cerli Alves Teixeira, matricula nº 9065 encontra-se afastada por mo-
tivo de tratamento de saúde a partir do dia 18/08/2016;

R E S O L V E 

Art. 1º DESIGNAR, a Servidora abaixo relacionada para compor a Comissão Especial para Sindi-
cância, para apurar os fatos relatados nos Autos do Processo Administrativo nº 005722/2016 de 12 de 
julho de 2016, conforme segue:

1. Danielle Vieira Kuna
2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Secretaria Municipal de Administração, em Telêmaco Borba – Estado do Paraná, 18 de Agosto de 

2016.

Irineu Gobo Filho
Secretaria Municipal da Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ
AVISO DE RESULTADO DA TOMADA DE PREÇOS 06/2016- CONSTRUÇÃO 

DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO BAIRRO SÃO SILVESTRE

A Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria 3362 de 08 de junho de 2016, torna 
público, para o conhecimento dos interessados, a habilitação da empresa GHA CONSTRUÇÕES LTDA, 
classificada na fase de julgamento das propostas de preços da referida licitação, e a declara vencedora 
do certame pelo valor de R$ 492.076,26.

Telêmaco Borba, 19 de agosto de 2016.

Marciano Moleta
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PORTARIA Nº 68/16

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE

ARTIGO 1º - NOMEAR, o servidor ELIEL DE SOUZA BARBOSA, no cargo efetivo de Vigia, de que 
trata o artigo 3º, alínea “c”, da Lei Municipal nº 1548/2006, alterada pela Lei Municipal 1818/2011, a partir 
de 18 de   agosto de 2016, ficando lotado na Secretaria de Administração.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 18 

de agosto de 2016.

Mario Cesar Marcondes
PRESIDENTE

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada 

a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. S.ª indicar o condutor 
infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN até 05/10/2016.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração
AJO2400  279150H000011786  15/08/2016  55090
AJU4682  116100E006297193  12/08/2016  57380
ALG5454  279150H000011785  08/08/2016  55412
ANJ2667  116100E006297405  10/08/2016  70561
ANP0079  279150H000011844  16/08/2016  54526
ANY6038  116100E006297655  10/08/2016  72340
ATU6990  116100E006297653  08/08/2016  60501
AWG2633  116100E006297184  06/08/2016  57380
AXL8794  116100E006297057  14/08/2016  60501
AYC4090  116100E006297404  07/08/2016  70483
AYD7582  116100E006030732  12/08/2016  54284
BET1253  116100E006297409  11/08/2016  60501
DDR6578  116100E006297654  10/08/2016  54522
EUY4825  116100E006297168  04/08/2016  60501
HOY1285  116100E006297058  14/08/2016  60501
KEK8449  279150H000011842  16/08/2016  55417
LAM3933  116100E006297199  12/08/2016  57380
MAH0141 116100E006297172  05/08/2016  57380
OXI5475  116100E006297171  04/08/2016  57380

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 

penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer 
recurso contra a infração junto à TBTRAN até 10/10/2016, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
AAA9613  279150H000011118  08/06/2016  55412  R$ 127,69
ADD4809  116100E005862238  09/06/2016  56222  R$ 53,20
AJO4592  279150H000011115  13/06/2016  55411  R$ 127,69
AJT8297  279150H000011334  14/06/2016  73662  R$ 85,13
AJY6275  279150H000011114  13/06/2016  55411  R$ 127,69
AKR4493  279150H000010140  15/06/2016  54600  R$ 85,13
AKR4493  279150H000010141  15/06/2016  58350  R$ 127,69
ALA4021  279150H000011203  15/06/2016  54526  R$ 127,69
ALD0308  279150H000011333  14/06/2016  55090  R$ 85,13
ALD7835  116100E005548882  01/06/2016  60501  R$ 191,54
ALF0670  279150H000010135  07/06/2016  55415  R$ 127,69
ALN0873  279150H000011335  14/06/2016  54521  R$ 127,69
AMX8667  279150H000011112  09/06/2016  55416  R$ 127,69
ANI5322  279150H000011329  13/06/2016  65640  R$ 191,54
ANP2054  116100E005861428  08/06/2016  54521  R$ 127,69
APK7242  279150H000011340  15/06/2016  53800  R$ 85,13
APT5348  279150H000011336  14/06/2016  55411  R$ 127,69
AQF4851  279150H000011332  14/06/2016  55413  R$ 127,69
AQG3907  279150H000011252  14/06/2016  55411  R$ 127,69
ARA0997  279150H000011339  15/06/2016  55416  R$ 127,69
ARJ3635  116100E006205307  08/06/2016  55411  R$ 127,69
ARO9618  116100E006032330  08/06/2016  60501  R$ 191,54
ARU6402  279150H000011117  13/06/2016  55680  R$ 127,69
ASH2717  116100E005862239  09/06/2016  54600  R$ 85,13
ASU5209  279150H000011205  15/06/2016  54526  R$ 127,69
ASZ9730 279150H000010862  13/06/2016  58191  R$ 574,62
ATK1321  279150H000011251  03/06/2016  55412  R$ 127,69
ATK4914  279150H000011201  14/06/2016  55680  R$ 127,69
ATT8466  116100E005862240  09/06/2016  54526  R$ 127,69
ATU9653  279150H000011337  15/06/2016  55411  R$ 127,69
AVB6211  279150H000011254  14/06/2016  55090 R$ 85,13
AVN0827  279150H000011119  08/06/2016  55412  R$ 127,69
AXZ8684  279150H000011341  15/06/2016  65640  R$ 191,54
AYM8931  279150H000011343  08/06/2016  55412  R$ 127,69
AZG3220  279150H000011113  10/06/2016  55415  R$ 127,69
AZK6193  279150H000011204  15/06/2016  54522  R$ 127,69
AZN7526  279150H000011342  07/06/2016  55412  R$ 127,69
BAH1677  116100E006205313  09/06/2016  54526  R$ 127,69 
BAN9456  116100E006105711  11/06/2016  60501  R$ 191,54
CKN7636  279150H000011120  07/06/2016  55412 R$ 127,69
CLP6035 279150H000010647  09/06/2016  55414  R$ 127,69

CTA9115  279150H000011330  13/06/2016  60501  R$ 191,54
DHU6409  279150H000011206  15/06/2016  54526  R$ 127,69
DIR0646  279150H000010861  03/06/2016  55412  R$ 127,69
FFU6922  279150H000011331  13/06/2016  55411 R$ 127,69
HOK5365  116100E006205312  09/06/2016  55090  R$ 85,13
MHI4794  279150H000010139  03/06/2016  55412  R$ 127,69
NFS5831  279150H000011338  15/06/2016  54600  R$ 85,13
NRM0888  279150H000010950  08/06/2016  55412  R$ 127,69

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
AVISOS DE INFRAÇÕES (EstaR) – PENDENTES

Relatório de Avisos de Infrações pendentes emitidos no Estacionamento Regulamentado 
(EstaR) no período de  17 a 18 de Agosto de 2016. 

O prazo para regularização é de 05 (cinco) dias corridos a contar da data da emissão do 
Aviso. Caso já regularizado, favor desconsiderar este aviso.

DATA PLACAS

17.08  AUD2121, NJQ2718, AWW1846, OOH7528, LCD5617, MCU2316, APS2716, 
AQE2809, AVA1740, KLY3084, ANB1649, BAM8285, AOW8509, AIY1745

18.08 AYR2240, ATW6149, ASZ0771, BAK4803, EJT9318

Telêmaco Borba, 19 de Agosto de 2016.



Telêmaco Borba, 19 de agosto de 20162
Edição 891

D E C R E T O N.º 2 3 3 4 5, 18 DE AGOSTO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribui-
ções que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 16 de agosto de 2016, o servidor MARCIO LUIS ALVES DA 
SILVA, matrícula nº 21.824, do cargo do quadro comissionado denominado ASSISTENTE I, lotado na Se-
cretaria Municipal de Educação, conforme consta nos Autos do Processo Administrativo N.º 7465/2016.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 18 de agosto de 

2016.

LUIZ CARLOS GIBSON
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 3 3 3 9, DE 17 DE AGOSTO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribui-
ções que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 09 de agosto de 2016, a servidora CAROLINA LIRMANN, 
matrícula nº 9.916, do cargo do quadro de provimento efetivo denominado PROFESSOR, nomeada em 
24 de setembro de 2012, lotada na escola Municipal Dr. Péricles Pacheco da Silva no SME – na Secre-
taria Municipal de Educação, conforme consta dos Autos de Processo Administrativo N.º 007264/2016.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 17 de agosto de 

2016.

LUIZ CARLOS GIBSON
Prefeito

D E C R E T O Nº 2 3 3 3 8, DE 16 DE AGOSTO DE 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando 
de suas atribuições legais, e em observância ao princípio constitucional da publicidade estabe-
lecido no artigo 37 da Constituição Federal e demais cominações de Direito,

R E S O L V E

Art. 1º - Ficam nomeados os Comitês Executivo e de Coordenação do Plano de Sanea-
mento Básico do Município de Telêmaco Borba - Pr:

COMPOSIÇÃO - COMITÊ EXECUTIVO
Responsável Setor Cargo/função

Titular: Lorena Tabor-
da Bonfim Secretaria de Planejamento Urbano, Habitação e 

Meio Ambiente – Divisão de Meio Ambiente

Chefe Seção Técnica Li-
cenciamento e Fiscalização 

Ambiental
Suplente: Kelly Rodri-
gues Bonotto

Engenheira Agrônoma

Titular: Renan Dantas 
de Freitas Secretaria de Planejamento Urbano, Habitação e 

Meio Ambiente – Divisão de Projetos
Engenheiro Civil

Suplente: Henrique 
Haruo Sakai

Engenheiro Civil

Titular: Mauricio Pe-
reira Roos Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

Chefe de Seção Pavimenta-
ção Urbana

Suplente: Helton Eu-
gênio de Camargo

Assistente I

Titular: Celso Augusto 
Souza de Oliveira Secretaria Municipal de Educação

Secretário Municipal de 
Educação

Suplente: Jacira dos 
Santos Gibson

Professora

Titular: Linda Mara 
Nogueira de Oliveira Secretaria Municipal de Saúde – Vigilância Sanitária

Fiscal Sanitária

Suplente: Eliete Fer-
reira de Campo

Fiscal Sanitária

Titular: Ludovico 
Sviech Sobrinho

Secretaria Municipal de Finanças
Fiscal Fazendário

Suplente: Guilherme 
Augusto Della Vechia 
Thome

Agente Administrativo

Titular: Ana Paula To-
bera Zaikievicz Representante do Conselho Municipal de Defesa e 

Preservação Ambiental (COMDEPA)

Chefe Divisão de Meio 
Ambiente

Suplente: Valdir Antô-
nio da Silva

Executivo Sindical

Titular: Jeferson Mas-
sinhan Representante da Faculdade de Telêmaco Borba (FA-

TEB)

Coordenador do Curso de 
Engenharia Civil

Suplente: Rodrigo 
José Ferreira Lopes

Coordenador do Curso de 
Administração

Titular:  Mario de Oli-
veira Silva Representante da Sociedade Civil – Associação dos 

Moradores
Presidente

Suplente: Abrelino 
Antunes

Vice-presidente

Titular: Oscar Hey 
Neto Representante da Sociedade Civil – Associação dos 

Engenheiros de Telêmaco Borba (AETB)
Engenheiro Civil

Suplente: Maiko Reis 
de Gregório

Engenheiro de Minas

Flávio Augusto Sherer Envex Engenharia e Consultoria Coordenador Geral
André Luciano Ma-
lheiros Envex Engenharia e Consultoria Coordenador Executivo

Helder Rafael Nocko Envex Engenharia e Consultoria Coordenador Técnico
André Luciano Ma-
lheiros Envex Engenharia e Consultoria

Equipe Técnica

Bruno Gomes Ca-
margo Envex Engenharia e Consultoria

Daniel Thá Envex Engenharia e Consultoria
Fabiane Baran Envex Engenharia e Consultoria
Fernanda Muzzolon 
Padilha Envex Engenharia e Consultoria

Helder Rafael Nocko Envex Engenharia e Consultoria
Karin Kassmayer Envex Engenharia e Consultoria
Orestes Jarentchuk 
Junior Envex Engenharia e Consultoria

Paulo Henrique Costa Envex Engenharia e Consultoria
Roberta Gregório Envex Engenharia e Consultoria
Romildo Macário Envex Engenharia e Consultoria

COMPOSIÇÃO - COMITÊ DE COORDENAÇÃO

Titular: Isabelle Adamoviski
Secretaria de Planejamento 
Urbano, Habitação e Meio 

Ambiente

Secretária Municipal de 
Planejamento Urbano, Habi-

tação e Meio Ambiente

Suplente: José Eduardo Munhoz Martins Engenheiro Ambiental

Titular: Deni Walter Gibson
Secretaria Municipal de 

Obras e Serviços Públicos

Secretário Municipal de 
Obras e Serviços Públicos

Suplente: Lucio Ricardo Solak Chefe Divisão de Pavimenta-
ção e Máquinas

Titular: Cláudio de Souza
Secretaria Municipal de 

Saúde

Secretário Municipal de 
Saúde

Suplente: Murilo Martins Constantino Chefe Divisão de Saúde 
Pública

Titular: Celso Augusto Souza de Oliveira Secretaria Municipal de 
Educação

Secretário Municipal de 
Educação

Suplente: Jacira dos Santos Gibson Professora
Titular: Rulian Neves Martins Secretaria Municipal Geral 

do Gabinete
Chefe de Gabinete

Suplente: Marcos Teixeira Carneiro Assessor

Titular: Benedito Alves Junior Secretaria Municipal de 
Finanças

Secretário Municipal de 
Finanças

Suplente: Alessandra de Fatima Romão Fiscal Fazendário
Titular: Francisco Icker Oroski Representante da Conces-

sionária de Serviço Público 
(SANEPAR)

Gestor Ambiental

Suplente: Cleberson dos Santos Melo Técnico Operacional

Titular: Isabella Costa de Mello Representante Câmara de 
Vereadores

Chefe da Divisão de Recursos 
Humanos

Suplente: Helena Pereira Assistente Administrativo

Art. 2º - São atribuições do Comitê Executivo a operacionalização do processo de elabo-
ração do Plano, executando todas as atividades necessárias e avaliando os produtos elabo-
rados no Plano de Saneamento Básico – PMSB no Município de Telêmaco Borba, conforme 
previsto na Lei n.º 11.445, de 05 de janeiro de 2007.

Art. 3º - São atribuições do Comitê de Coordenação discutir e avaliar o trabalho, propor 
alternativas e validar o Plano de Saneamento Básico – PMSB do Município de Telêmaco Bor-
ba, conforme previsto na Lei n.º 11.445, de 05 de janeiro de 2007.

Art. 4° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as dis-
posições em contrário.

 PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 16 
de agosto de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

L E I  2 1 4 9

SÚMULA: “AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NA 
IMPORTÂNCIA DE R$ 103.390,00. ”.

“O POVO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DE SEUS 
REPRESENTANTES NA CÂMARA LEGISLATIVA, APROVOU E EU, PREFEITO DO 
MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE LEI”.

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 2016, do Município de Telêmaco Borba, no valor de 
R$ 103.390,00 (cento e três mil, trezentos e noventa reais), para reforço das dotações abaixo 
especificadas, mediante recursos conforme demonstrativo abaixo:

FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE - EXERCÍCIO CORRENTE
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR

10
Secretaria Municipal de Esportes, Cultura 
e Recreação

10.004 Divisão Cultural
13.392.1301.2071 Eventos e Promoções Culturais
4350 - 3390.30.00 Material de Consumo 000 5.000,00
4370 - 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 000 98.390,00

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR CANCELAMENTOS 103.390,00
Art. 2.º - Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, indica-se como recursos o 

Cancelamento Parcial/Total da Fonte de Recurso nº. 000 no valor de R$ 103.390,00 (cento e 
três mil, trezentos e noventa reais), conforme demonstrativo abaixo:

FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE - EXERCÍCIO CORRENTE
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR

10
Secretaria Municipal de Esportes, Cultura 
e Recreação

10.004 Divisão Cultural

13.392.1301.2066
Festividades Alusivas ao Aniversario do 
Município

4160 - 3390.30.00 Material de Consumo 000 5.000,00
4170 - 3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - PF 000 20.000,00
4180 - 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 000 78.390,00

TOTAL DE CANCELAMENTOS 103.390,00
Art. 3º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 2016; mediante 

autorizações inseridas no Art. 5º e incisos da Lei Municipal nº. 2024/2014 – PPA 2014/2017 e 
Art. 52º da Lei Municipal nº. 2123/2015 – LDO 2016; ficam alteradas as metas financeiras dos 
programas e ações dos anexos integrantes nestas referidas leis.



Telêmaco Borba, 19 de agosto de 2016 3
Edição 891

Art. 4º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 18 de 
agosto de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 3 3 4 1, DE 17 DE AGOSTO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribui-
ções que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º RETIFICAR o anexo do DECRETO Nº 21942, de 28 de abril de 2015, o qual passa a viger 
conforme redação em anexo.

Art. 2º Ficam ratificados todos os demais termos do referido decreto.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 17 de agosto de 

2016.

LUIZ CARLOS GIBSON
Prefeito

D E C R E T O Nº 2 3 3 4 2, 17 DE AGOSTO 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribui-
ções legais, de conformidade com o disposto nos Arts. 2º, 5º, alíneas “e” e “h” e 6º, do Decreto Lei Fede-
ral n.º 3.365/41, com as alterações da Lei n.º 2.786/56, em consonância com o Contrato de Concessão 
para Exploração de Serviços Públicos de Abastecimento de Água e de Coleta, Remoção e Tratamento 
de Esgotos Sanitários 

R E S O L V E

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, para fins de desapropriação e servidão de acesso, em 
favor da Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, as áreas abaixo descritas, destinadas a 
instalação da Captação Tibagi e Servidão de Acesso, conforme abaixo especificado:

Captação Tibagi: 1.335,66m2
Proprietário: Niversino dos Santos, ou a quem de direito pertencer.
Situação: Dentro da área de terras com 3 alqueires, em Telêmaco Borba, constante da Transcrição 

nº 8644, Livro 3-8, Folhas 76, do Cartório de Registro de Imóveis de Tibagi, com a seguinte descrição:
Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice 18, de coordenadas N 7.308.373,899 m e E 

540.544,241 m, situado na margem esquerda do Rio Tibagi limite com o imóvel de Niversino dos Santos; 
deste, segue confrontando com a montante pela margem esquerda do Rio Tibagi; com os seguintes 
azimutes e distâncias:  137°59’24” e 17,73 m até o vértice 19, de coordenadas N 7.308.360,725 m e E 
540.556,107 m; 186°10’33” e 5,46 m até o vértice 20, de coordenadas N 7.308.355,300 m e E 540.555,520 
m; deste, segue confrontando com Municipio de Telêmaco Borba; com os seguintes azimutes e distân-
cias:  216°01’22” e 30,00 m até o vértice 21, de coordenadas N 7.308.331,036 m e E 540.537,877 m; 
126°01’22” e 8,24 m até o vértice 22, de coordenadas N 7.308.326,192 m e E 540.544,539 m; deste, 
segue confrontando com Niversino dos Santos; com os seguintes azimutes e distâncias:  216°14’32” e 
21,71 m até o vértice 22-A, de coordenadas N 7.308.308,682 m e E 540.531,703 m; 306°01’22” e 28,21 
m até o vértice 22-B, de coordenadas N 7.308.325,275 m e E 540.508,884 m;  36°01’22” e 60,12 m  até 
o vértice inicial da descrição deste perímetro. Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferencia-
das ao Sistema Geodésico Brasileiro, a partir da estação ativa UFPR monitorado pelo RBMC do Instituto 
Brasileiro de Geografia e Estatística sob código 93.970, de Curitiba, com coordenadas N 7.184.267,128 
m e E677.928,354 m, Meridiano Central 51o WGr e encontram-se representadas no Sistema UTM, tendo 
como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, área e extensão foram calculados no plano de 
projeção UTM.

Servidão de Acesso para a Captação Tibagi: 1.256,79m2
Proprietário: Niversino dos Santos,  ou a quem de direito pertencer.
Situação: Dentro da área de terras com 3 alqueires, em Telêmaco Borba, constante da Transcrição 

nº 8644, Livro 3-8, Folhas 76, do Cartório de Registro de Imóveis de Tibagi, com a seguinte descrição:
Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice 0=PP, de coordenadas N 7.308.409,132 m e E 

540.427,752 m, situado junto a cabeceira da ponte de acesso ao imóvel e foz do Arroio Uvaranal; deste, 
segue a montante pela margem esquerda do Rio Tibagi; com o seguinte azimute e distância:   88°58’40” 
e 1,12 m até o vértice A, de coordenadas N 7.308.409,152 m e E 540.428,870 m; deste, segue con-
frontando com Niversino dos Santos; com os seguintes azimutes e distâncias:  124°12’39” e 2,17 m 
até o vértice B, de coordenadas N 7.308.407,930 m e E 540.430,667 m; 128°07’30” e 6,72 m até o 
vértice C, de coordenadas N 7.308.403,781 m e E 540.435,954 m; 151°52’51” e 13,20 m até o vértice 
D, de coordenadas N 7.308.392,137 m e E 540.442,177 m; 121°46’19” e 3,68 m até o vértice E, de 
coordenadas N 7.308.390,202 m e E 540.445,301 m; 118°39’06” e 69,69 m até o vértice F, de coor-
denadas N 7.308.356,788 m e E 540.506,456 m; 106°48’07” e 2,81 m até o vértice G, de coordena-
das N 7.308.355,976 m e E 540.509,145 m; 102°18’58” e 19,49 m até o vértice H, de coordenadas N 
7.308.351,818 m e E 540.528,186 m; deste, segue confrontando com Captação Tibagi - SANEPAR; com 
o seguinte azimute e distância:  216°01’22” e 20,03 m até o vértice I, de coordenadas N 7.308.335,622 
m e E 540.516,408 m; deste, segue confrontando com Niversino dos Santos; com os seguintes azimutes 
e distâncias:  304°44’27” e 53,70 m até o vértice J, de coordenadas N 7.308.366,226 m e E 540.472,277 
m; 298°59’20” e 58,91 m até o vértice 45A, de coordenadas N 7.308.394,774 m e E 540.420,752 m; 
deste, segue a jusante pela margem direita do Arroio Uvaranal; com os seguintes azimutes e distâncias:   
20°10’16” e 11,92 m até o vértice 46, de coordenadas N 7.308.405,963 m e E 540.424,863 m;  42°20’57” 
e 4,29 m  até o vértice inicial da descrição deste perímetro. Todas as coordenadas aqui descritas es-
tão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, Meridiano Central 51o WGr e encontram-se 
representadas no Sistema UTM, tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, área e 
extensão foram calculados no plano de projeção UTM.

Art. 2º Fica autorizada a Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR a promover todos os 
atos judiciais ou extrajudiciais necessários para a efetivação da desapropriação e servidão do acesso 
das áreas descritas no artigo 1º deste Decreto, na forma da legislação vigente.

Art. 3º Fica reconhecida as conveniências da desapropriação e da servidão em favor da Companhia 
de Saneamento do Paraná – SANEPAR, para os fins indicados, os quais compreende o direito atribuído 
à Empresa de praticar todos os atos de registros das áreas descritas no artigo 1º deste Decreto.

Art. 4º A Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR, poderá invocar em juízo, quando 
necessário, a urgência a que se refere o art. 15 do Decreto-Lei n.º 3.365, de 21 de junho de 1941 e suas 
alterações.

Art. 5º O ônus decorrente da desapropriação e servidão das áreas a que se referem o artigo 1º deste 
Decreto, ficará exclusivamente por conta da Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR. 

 Art. 6º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 17 de agosto de 

2016.

LUIZ CARLOS GIBSON
Prefeito

D E C R E T O Nº 2 3 3 4 4, DE 18 DE AGOSTO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º DECLARAR vago o cargo do quadro de provimento efetivo denominado médico, com ma-
trícula nº 6.891, ocupado pelo servidor WILSON DE SOUZA, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 
devido a ÓBITO, em 06 de agosto de 2016, conforme matrícula n.º 129759 01 552016 4 00080 018 
0025596 90.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 18 de agosto de 

2016.

LUIZ CARLOS GIBSON
Prefeito



Telêmaco Borba, 19 de agosto de 20164
Edição 891

ANEXO DECRETO 2 3 3 4 3
RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE NÃO COMPARECERAM, DESISTIRAM OU NÃO APRESENTARAM 

DOCUMENTAÇÃO COMPLETA OU NÃO CUMPRIRAM TODOS OS ITENS DO EDITAL PARA ASSUMIR O CARGO.

Edital de Convocação n.º 01/2016 - Concurso Público Municipal nº 01/2016.

N.º 
ORDEM

CASSIF. NOME CARGO AREA DE ATUAÇÃO EDITAL 
Nº

CONC 
PUB Nº

MOTIVO

1 3º WELLINGTON 
SILVA LIMA

TÉCNICO MUNICIPAL DE 
NÍVEL SUPERIOR I

MEDICINA - ATEN-
ÇÃO BÁSICA SAÚDE

1 01/2016 NÃO COMPA-
RECEU

TOTAL: 01 Candidato que não compareceu.

D E C R E T O N.º 2 3 3 4 3, DE 18 DE AGOSTO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

 
R E S O L V E

Art. 1º TORNAR PÚBLICO, a relação dos candidatos no anexo, que faz parte integrante deste 
decreto, que não compareceram, desistiram ou não apresentaram documentação exigida ou não cum-
priram com as exigências do edital para assumir a vaga à qual foram convocados, em concordância ao 
Edital de Convocação Nº 01/2016 do Concurso Público Municipal Nº 01/2016.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 18 de agosto de 

2016.

LUIZ CARLOS GIBSON
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 3 3 5 1, DE 19 DE AGOSTO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º ESTENDER a jornada de trabalho de acordo com o Capítulo VIII, Seção I, Art. 37 e 39 da 
Lei Municipal n.º 1866 de 08 de março de 2012, remunerada de acordo com o Nível/Classe de Enqua-
dramento Individual constante no Anexo III da Lei Municipal n.º 1882 de 05 de abril de 2012, conforme 
abaixo especificado:

Extensão de Jornada para 40 horas semanais:
Nº Nome Mat. Lotação Nomeação
1 ADRIANE DE OLIVEIRA 

GOMES
8340 ESC. MUN. PROFESSOR BENTO MUSSU-

RUNGA
16/08/2016

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 19 de agosto de 

2016.

LUIZ CARLOS GIBSON
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 3 3 5 0, DE 19 DE AGOSTO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CANCELAR a extensão de jornada de trabalho, concedida de acordo com o Capítulo VIII, 
Seção I, Art. 37 e 39 da Lei Municipal n.º 1866 de 08 de março de 2012, remunerada de acordo com o 
Nível/Classe de Enquadramento Individual constante no Anexo III da Lei Municipal n.º 1882 de 05 de abril 
de 2012, conforme abaixo especificado:

Cancelamento da Extensão de Jornada:
Nº Nome Mat. Lotação Cancelar
01 BRENDA RODRI-

GUES ROCHA
10.525 ESC. MUN. PROFESSOR BENTO MUSSURUNGA 16/08/2016

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 19 de agosto de 

2016.

LUIZ CARLOS GIBSON
Prefeito

D E C R E T O  N.º 2 3 3 4 8, DE 18 DE AGOSTO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, e em conformidade com o contido no art. 13 do Decreto nº 21.854 de 26 de 
março de 2015,

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR, os membros abaixo relacionados, para compor a Comissão Organizadora da 
Campanha “IPTU EM DIA É BOM PARA TELÊMACO BORBA E QUEM GANHA É VOCÊ”.

Secretário Municipal de Finanças
Benedito Alves Júnior

Chefe da Divisão de Administração Tributária
Julimar Neves Carneiro

Secretário Municipal de Administração
Irineu Gobo Filho

Representante do Poder Legislativo 
Isabella Costa de Melo

Representante da Ass. Com. e Industrial de Telêmaco Borba - ACITEL 
Ardson Lellis da Costa e Silva

D E C R E T O N.º 2 3 3 4 6, DE 18 DE AGOSTO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR, a partir de 10 de agosto de 2016, o servidor PEDRO FERREIRA DA SILVA, 
matrícula nº 21756, do cargo do quadro de provimento em comissão denominado ASSISTENTE I, na 
Secretaria municipal de Obras e Serviços Públicos. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 18 de agosto de 

2016.

LUIZ CARLOS GIBSON
Prefeito

Auditor
Joabe dos Santos Pedroso

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação revogando-se as disposições em 
contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 18 de agosto de 
2016.

LUIZ CARLOS GIBSON
Prefeito



Telêmaco Borba, 19 de agosto de 2016 5
Edição 891

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
 

Tomada de Preços N.º 7/2016 
 

 
PROTOCOLO Nº 25156/2016 

 
 
 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a(o) Pregoeira(o) e equipe de apoio, 
nomeados pelo Portaria nº 3362 de 08/06/2016, julgou vencedora a Empresa: 
 
 
 
Fornecedor: 
A&B LOPES PLANEJAMENTO EIRELI - ME 
 

Lote 1: LOTE 1 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Execução de serviço 

De construção da quadra 
poliesportiva no bairro 
Jardim São Silvestre, com o 
fornecimento de material e 
mão-de-obra, conforme 
Termo de Referência, 
Orçamento Quantitativo de 
Materiais de Mão-de-obra, 
Memorial Descritivo e 
Cronograma Físico 
Financeiro. 

 GLB 1,0000 R$97.243,17 R$97.243,17 

TOTAL R$97.243,17 
 

  

ITENS FRUSTRADOS 
Nenhum Item Frustado 

 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
 
 
V A L O R    T O T A L :    R$ 97.243,17 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 19 de agosto de 2016. 
 
 
 
  
 

Prefeito 
 

 

 



Telêmaco Borba, 19 de agosto de 20166
Edição 891

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

           
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO  

 
 
O(A) Pregoeiro(a)   DANIELLE VIEIRA KUNA no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve:  
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos:  
a)        Processo nº 34861  
b)        Pregão Presencial nº 67/2016  
c)        Data da adjudicação:  
d)        Objeto: Registro de preço para aquisição de material hidráulico.  
 
 
EMPRESA: H. C. MAROCHI MAQUINAS E FERRAMENTAS - ME 
 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Adaptador de PVC  com as seguintes 
especificações mínimas:curto,bitola 
50 mm x 1 1/2" na cor marrom,com 
bolsa e rosca 

PLASTILIT 450,00 UN R$1,88 

2 Adaptador soldável  Com as 
seguintes especificações 
mínimas:curto com bolsa e rosca 
para registro,Confeccionado em 
PVC,Na cor marrom,Bitola medindo 
20 x 1/2. 

PLASTILIT 550,00 UN R$0,61 

3 Adaptador de PVC  com as seguintes 
especificações mínimas:curto,bitola 
25 mm x 3/4" na cor marrom, com 
bolsa e rosca. 

PLASTILIT 600,00 UN R$0,75 

4 Adesivo plástico  Com as seguintes 
especificações mínimas:para tubos e 
conexões de PVC,a base de mistura 
de solventes formaldeídos, cetonas e 
resinas de PVC,inflamável,estado 
físico liquido,forma fluida,odor 
característico,ponto de ebulição não 
inferior a 42 graus Celsius,solúvel em 
acetona.Embalagem com 175 gramas 
de peso liquido.Embalagem com 
pincel aplicador. 

PLASTILIT 230,00 UN R$12,50 

5 Assento sanitário  Com as seguintes 
especificações 
mínimas:confeccionado em 
polipropileno,com sobre tampa em 
polipropileno,  tamanho adulto, 
formato oval universal, na cor branca, 
com parafusos e porcas em 
polipropileno. 

PLASTILIT 270,00 UN R$17,22 

6 Bengala pvc Com as seguintes 
especificações mínimas: bitola 38 
mm, com cotovelo, na cor azul. 

PLASTILIT 80,00 UN R$6,26 

7 Bucha de redução longa com as 
seguintes especificações mínimas: de 
pvc rígido, com diâmetros principais 
de 50 mm x 40 mm, na cor branca, 
para ser usada em esgoto predial. 

PLASTILIT 260,00 UN R$1,17 

8 Bucha de nylon S8, nas seguintes 
especificações mínimas:  Diametro de 
perfuração de 8 mm;Profundidade de 
perfuração de 55 mm;Comprimento 
da bucha de 40 mm;Diâmetro do 
parafuso 4,8-6 mm;Resistente a 
oxidação;Laterais com dentes a 
aletas;Para aplicações  em concreto 

WORKER 15,00 PCT R$16,50 



Telêmaco Borba, 19 de agosto de 2016 7
Edição 891

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

e alvenaria maciça;Livre de pressões 
de expansão.Pacote com 100 
unidades. 

9 Caixa de descarga com as seguintes 
especificações mínimas: 
confeccionada em pvc rígido, no 
formato retangular, cor branca, com 
capacidade de 9 litros, devendo a 
caixa vir acompanhada de engate e 
pecas de fixação. 

ALUMASA 250,00 UN R$27,34 

10 Conexão simples com as seguintes 
especificações mínimas:tipo plug 
roscável, cor branca,tipo da rosca 
BSP,rosca externa diâmetro 
1/2,comprimento do plug 25 
mm,confeccionado em cloreto de 
polivinila, temperatura máxima de 
trabalho 20º Celsius, pressão de 
serviço a 20º Celsius 7,5 KGF por 
cm². 

PLASTILIT 300,00 UN R$0,43 

11 Conexão simples com as seguintes 
especificações mínimas:tipo cap em 
PVC soldável, diâmetro interno 20 
mm, confeccionado em cloreto de 
polivinila, temperatura máxima de 
trabalho 20º Celsius, pressão de 
serviço a 20º Celsius 7,5 KGF por 
cm². 

PLASTILIT 250,00 UN R$0,56 

12 Conexão simples  com as seguintes 
especificações mínimas:tipo luva para 
esgoto, bitola 40 mm, confeccionada 
em PVC rígido, na cor branca, sem 
rosca, com 2 extremidades lisas, 
classe de rigidez 11000 Pa, 
temperatura máxima de trabalho 45 
graus Celsius em regime não 
continuo, comprimento da luva 38 
mm,superfície interna lisa. 

PLASTILIT 260,00 UN R$0,68 

13 Conexão de PVC  com as seguintes 
especificações mínimas: modelo 
joelho 90 graus, bitola 20 mm,tipo 
soldável, com 2 extremidades 
lisas,confeccionado em cloreto de 
polivinila, temperatura máxima de 
trabalho 20 graus Celsius,pressão de 
serviço a 20 graus Celsius 7,5 
Kgf/cm2, comprimento a partir uma 
extremidade até o centro da outra 
extremidade de 27 mm. 

PLASTILIT 400,00 UN R$0,48 

14 Conexão simples com as seguintes 
especificações mínimas:tipo luva em 
PVC soldável, diâmetro interno 40 
mm, com bolsa nas 2 extremidades, 
comprimento da luva 55 
mm,confeccionado em cloreto de 
polivinila, temperatura máxima de 
trabalho 20º Celsius, pressão de 
serviço a 20º Celsius 7,5 KGF por 
cm². 

PLASTILIT 300,00 UN R$2,75 

15 Conexão simples com as seguintes 
especificações mínimas:tipo bucha de 
redução em PVC soldável, diâmetro 
externo 25 mm,diâmetro interno 20 
mm, comprimento total da bucha de 
18 mm,confeccionado em cloreto de 
polivinila, temperatura máxima de 
trabalho 20º Celsius, pressão de 
serviço a 20º Celsius 7,5 KGF por 
cm². 

PLASTILIT 250,00 UN R$0,31 

16 Conexão simples com as seguintes PLASTILIT 260,00 UN R$0,82 



Telêmaco Borba, 19 de agosto de 20168
Edição 891

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

especificações mínimas:tipo cap 
roscável, cor branca,tipo da rosca 
BSP,rosca interna diâmetro 
½",confeccionado em cloreto de 
polivinila, temperatura máxima de 
trabalho 20º Celsius, pressão de 
serviço a 20º Celsius 7,5 KGF por 
cm². 

17 Conexão simples  com as seguintes 
especificações mínimas: tipo "T" de 
PVC soldável, com bolsa nas 3 
extremidades, bolsa de 25 mm, 
comprimento total do te de 60 
mm,confeccionado em cloreto de 
polivinila, temperatura máxima de 
trabalho 20º Celsius, pressão de 
serviço a 20º Celsius 7,5 KGF por 
cm². 

PLASTILIT 300,00 UN R$0,90 

18 Conexão simples com as seguintes 
especificações mínimas:tipo bucha de 
redução roscável, cor branca,tipo da 
rosca BSP,rosca externa diâmetro 
3/4",rosca interna diâmetro 
½",comprimento total da bucha a 26 
mm,confeccionado em cloreto de 
polivinila, temperatura máxima de 
trabalho 20º Celsius, pressão de 
serviço a 20º Celsius 7,5 KGF por 
cm². 

PLASTILIT 300,00 UN R$0,57 

19 Conexão simples  com as seguintes 
especificações mínimas:tipo cap em 
PVC soldável, diâmetro interno 32 
mm, confeccionado em cloreto de 
polivinila, temperatura máxima de 
trabalho 20º Celsius, pressão de 
serviço a 20º Celsius 7,5 KGF por 
cm². 

PLASTILIT 250,00 UN R$1,29 

20 Conexão simples  com as seguintes 
especificações mínimas: tipo joelho 
90 graus,para esgoto, bitola 100 
mm,confeccionada em PVC rígido, na 
cor branca, sem rosca, com 1 
extremidade lisa e 1 extremidade com 
rebaixo para instalação de anel de 
borracha, devera vir incluso em cada 
junção 1 anel de borracha com 
espessura de 6 mm, sendo este da 
mesma marca comercial da junção, 
comprimento da extremidade lisa até 
o centro do diâmetro da extremidade 
com rebaixo para anel de borracha de 
110  mm, comprimento da 
extremidade com rebaixo para anel 
de borracha ate o centro do diâmetro 
da extremidade lisa de 108  mm, 
classe de rigidez de 1500 Pa, 
temperatura máxima de trabalho 45 
graus Celsius em regime não 
continuo, superfície interna lisa. 

PLASTILIT 260,00 UN R$6,53 

21 Conexão simples com as seguintes 
especificações mínimas:tipo cap em 
PVC soldável, diâmetro interno 25 
mm, confeccionado em cloreto de 
polivinila, temperatura máxima de 
trabalho 20º Celsius, pressão de 
serviço a 20º Celsius 7,5 KGF por 
cm². 

PLASTILIT 300,00 UN R$0,97 

22 Conexão simples  com as seguintes 
especificações mínimas:tipo plug 
roscável, cor branca,tipo da rosca 

PLASTILIT 230,00 UN R$0,57 



Telêmaco Borba, 19 de agosto de 2016 9
Edição 891

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

BSP,rosca externa diâmetro 
3/4,comprimento do plug 28 
mm,confeccionado em cloreto de 
polivinila, temperatura máxima de 
trabalho 20º Celsius, pressão de 
serviço a 20º Celsius 7,5 KGF por 
cm². 

23 Conexão simples com as seguintes 
especificações mínimas: tipo joelho 
90 graus em PVC soldável, rosca de 
latão,bolsa lisa de 25 mm em uma 
extremidade,bolsa com rosca de 1/2" 
na outra extremidade,confeccionado 
em cloreto de polivinila, temperatura 
máxima de trabalho 20º Celsius, 
pressão de serviço a 20º Celsius 7,5 
KGF por cm². 

PLASTILIT 300,00 UN R$2,93 

24 Conexão de PVC  com as seguintes 
especificações mínimas:modelo 
joelho 90 graus, bitola 32 mm,tipo 
soldável, com 2 extremidades lisas, 
confeccionado em cloreto de 
polivinila, temperatura máxima de 
trabalho  20 graus Celsius, pressão 
de serviço a 20 graus Celsius  7,5 
Kgf/cm2, comprimento a partir uma 
extremidade até o centro da outra 
extremidade de 39 mm. 

PLASTILIT 250,00 UN R$2,50 

25 Conexão simples com as seguintes 
especificações mínimas: tipo joelho 
90 graus, para esgoto, bitola 40 
mm,confeccionada em PVC rígido,na 
cor branca, sem rosca, com 1 
extremidade lisa e 1 extremidade com 
rebaixo para instalação de anel de 
borracha, devera vir incluso em cada 
junção 1 anel de borracha com 
espessura de 3,5 mm, sendo este da 
mesma marca comercial da junção, 
comprimento  da extremidade lisa até 
o centro do diâmetro da extremidade 
com rebaixo para anel de borracha de 
38  mm, comprimento da extremidade 
com rebaixo para anel de borracha 
ate o centro do diâmetro da 
extremidade lisa de 46  mm, classe 
de rigidez de 11000 Pa, temperatura 
máxima de trabalho 45 graus Celsius 
em regime não continuo, superfície 
interna lisa. 

PLASTILIT 320,00 UN R$3,04 

26 Conexão simples com as seguintes 
especificações mínimas:tipo bucha de 
redução em PVC soldável, diâmetro 
externo 32 mm,diâmetro interno 25 
mm, comprimento total da bucha de 
20 mm,confeccionado em cloreto de 
polivinila, temperatura máxima de 
trabalho 20º Celsius, pressão de 
serviço a 20º Celsius 7,5 KGF por 
cm². 

PLASTILIT 260,00 UN R$0,70 

27 Conexão simples  com as seguintes 
especifcações mínimas:tipo luva para 
esgoto, bitola 50 mm, confeccionada 
em PVC rígido, na cor branca, sem 
rosca, com 1 extremidade lisa e 1 
extremidade com rebaixo para anel 
de borracha,a luva deverá vir com 1 
anel de borracha,tanto luva como 
anel de borracha devem ser da 
mesma marca,classe de rigidez  9000 

PLASTILIT 230,00 UN R$1,54 



Telêmaco Borba, 19 de agosto de 201610
Edição 891

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Pa, temperatura máxima de trabalho 
45 graus Celsius em regime não 
continuo, comprimento da luva 60 
mm,superfície interna lisa. 

28 Conexão simples  com as seguintes 
especificações mínimas:tipo cap 
roscável, cor branca,tipo da rosca 
BSP,rosca interna diâmetro 
3/4,confeccionado em cloreto de 
polivinila, temperatura máxima de 
trabalho 20º Celsius, pressão de 
serviço a 20º Celsius 7,5 KGF por 
cm². 

PLASTILIT 250,00 UN R$1,12 

29 Conexão simples  com as seguintes 
especificações mínimas: tipo "T" de 
PVC soldável, com bolsa nas 3 
extremidades, bolsa de 32 mm, 
comprimento total do te de 75 
mm,confeccionado em cloreto de 
polivinila, temperatura máxima de 
trabalho de 20º Celsius, pressão de 
serviço a 20º Celsius de 7,5 KGF por 
cm². 

PLASTILIT 250,00 UN R$2,39 

30 Conexão simples com as seguintes 
especificações mínimas: tipo joelho 
90 graus em PVC soldável,rosca de 
latão,bolsa lisa de 25 mm em uma 
extremidade,bolsa com rosca de 3/4" 
na outra extremidade,confeccionado 
em cloreto de polivinila, temperatura 
máxima de trabalho  20º Celsius, 
pressão de serviço a 20º Celsius 7,5 
KGF por cm². 

PLASTILIT 300,00 UN R$3,16 

31 Conexão simples com as seguintes 
especificações mínimas: tipo "T",para 
esgoto, bitola 40 mm,confeccionada 
em PVC rígido, na cor branca, sem 
rosca, com 3 extremidades lisas, 
classe de rigidez de 11000 Pa, 
temperatura máxima de trabalho 45 
graus Celsius em regime não 
continuo, superfície interna lisa. 

PLASTILIT 300,00 UN R$2,13 

32 Conexão simples  com as seguintes 
especificações mínimas:tipo joelho 90 
graus em PVC soldável,rosca de 
latão,bolsa lisa de 20 mm em uma 
extremidade,bolsa com rosca de 1/2" 
na outra extremidade,confeccionado 
em cloreto de polivinila, temperatura 
máxima de trabalho  20º Celsius, 
pressão de serviço a 20º Celsius 7,5 
KGF por cm². 

PLASTILIT 260,00 UN R$3,66 

33 Chuveiro elétrico tipo ducha com as 
seguintes especificações mínimas: 
Potencia 3.200 W; Com 3 opções de 
temperatura (fria, morna e quente); 
Corpo confeccionado em 
termoplástico de engenharia;Deverá 
proporcionar isolamento térmico e 
elétrico;Com chave de temperaturas 
rotativa; Mangueira com sistema 
antiaderente e chuveirinho com 
sistema de fechamento próprio; Grau 
de proteção IP 24;Tensão 220 V; 
Deverá acompanhar o chuveiro 
redutor de pressão de água e suporte 
para mangueira do desviador de 
água. 

SINTEX 160,00 UN R$39,06 

34 Chuveiro elétrico com as seguintes 
especificações mínimas: Potencia 

SINTEX 160,00 UN R$39,65 



Telêmaco Borba, 19 de agosto de 2016 11
Edição 891

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

4.400 W; Com 3 opções de 
temperatura (fria, morna e quente); 
Corpo confeccionado em 
termoplástico de engenharia;Deverá 
proporcionar isolamento térmico e 
elétrico;Com chave de temperaturas 
rotativa; Mangueira com sistema 
antiaderente e chuveirinho com 
sistema de fechamento próprio; Grau 
de proteção IP 24;Tensão 127 V; 
Deverá acompanhar o chuveiro 
redutor de pressão de água e suporte 
para mangueira do desviador de 
água. 

35 Engate flexível, com as seguintes 
especificações mínimas:fabricado em 
PVC flexível com porcas e niple em 
PVC rígido, pressão máxima de 
serviço 4 kgf/cm2 a temperatura de 
20 graus Celsius, com anel vedante 
para adequação tanto na entrada 
como na saída, engate composto por 
tubo de ligação, anel de vedação, 
porca e niple,bitola ½",comprimento 
30 cm, cor branca.Deverá vir gravado 
no corpo do engate, a marca 
comercial do engate, a bitola e o 
comprimento. 

PLASTILIT 260,00 UN R$4,25 

36 Engate flexível, com as seguintes 
especificações mínimas:fabricado em 
PVC flexível com porcas e niple em 
PVC rígido, pressão máxima de 
serviço 4 kgf/cm2 a temperatura de 
20 graus Celsius, com anel vedante 
para adequação tanto na entrada 
como na saída, engate composto por 
tubo de ligação, anel de vedação, 
porca e niple,bitola ½",comprimento 
40 cm, cor branca.Deverá vir gravado 
no corpo do engate, a marca 
comercial do engate, a bitola e o 
comprimento. 

PLASTILIT 340,00 UN R$2,80 

37 Espude  com as seguintes 
especificações 
mínimas:confeccionado em 
elastômero;flexível;bitola 40 mm;Com 
corrugações externas que permitem 
ajustes em todos os vasos sanitários; 
Com corrugações internas que 
permitem uso com tubos de 38 mm e 
40 mm;Cor branca. 

PLASTILIT 350,00 UN R$2,09 

38 Fita veda rosca com as seguintes 
especificações mínimas:composição: 
politetrafluoretileno (PTFE);cor 
branca;espessura 0,040 
mm;resistência a tração 12 
kgf/cm;Alongamento aproximado 
40%;Densidade 0,22 g/cm3;Largura 
da fita 18 mm;Rolo com 20 metros.Na 
embalagem deverá vir gravado de 
forma permanente, a marca comercial 
da fita e suas medidas. 

ENERBRAS 500,00 RL R$4,62 

39 Grelha para ralo com as seguintes 
especificações 
mínimas:sifonado,redonda,de 150 
mm,fabricada em PVC rígido,cor 
branca,temperatura máxima de 
trabalho em regime contínuo 45graus 
Celsius,diâmetro da grelha de 151 
mm,altura da grelha 3,5 mm,com 

PLASTILIT 150,00 UN R$3,58 



Telêmaco Borba, 19 de agosto de 201612
Edição 891

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

porta grelha,cor branca, fabricada em 
PVC rígido,temperatura máxima de 
trabalho em regime continuo 45 graus 
Celsius. 

40 Grelha para ralo com as seguintes 
especificações 
minimas:sifonado;redondo;de 100 
mm;fabricada em PVC rígido;cor 
branca;temperatura máxima de 
trabalho em regime contínuo 45graus 
Celsius;diâmetro da grelha de  96 
mm;altura da grelha 4 mm;com porta 
grelha;cor branca, fabricada em PVC 
rígido,temperatura máxima de 
trabalho em regime continuo 45 graus 
Celsius. 

PLASTILIT 160,00 UN R$1,82 

41 Joelho 45º com as seguintes 
especificações 
mínimas:confeccionado em pvc 
rígido, bitola de 50 mm,soldável, na 
cor marrom,  para ser utilizada em 
instalação predial de água fria. 

PLASTILIT 150,00 UN R$4,47 

42 Joelho 45º com as seguintes 
especificações 
mínimas:confeccionado em pvc 
rigido,bitola 100 mm,para esgoto 
predial, na cor branca. 

PLASTILIT 150,00 UN R$5,16 

43 Joelho 45º com as seguintes 
especificações 
mínimas:confeccionado em pvc 
rígido, bitola de 25 mmsoldável, na 
cor marrom,  para ser utilizada em 
instalação predial de água fria. 

PLASTILIT 300,00 UN R$1,38 

44 Joelho 90º com as seguintes 
especificações 
mínimas:confeccionado em  pvc 
rígido,com bitola  50 mm,soldável, na 
cor marrom,  para ser utilizada em 
instalação predial de água fria. 

PLASTILIT 250,00 UN R$5,48 

46 Luva com rosca com as seguintes 
especificações 
mínimas:confeccionado em pvc 
rígido, bitola 20 mm x 1/2",luva 
soldável,na cor marrom, para ser 
utilizada em instalações prediais de 
água fria. 

PLASTILIT 260,00 UN R$0,91 

47 Luva de pvc com as seguintes 
especificações mínimas: bitola 25 
mm,tipo rígido, soldável, na cor 
marron, para ser utilizada em 
instalações hidráulicas de água fria. 

PLASTILIT 460,00 UN R$0,70 

48 Luva de pvc com as seguintes 
especificações mínimas: 
rígido,soldável,bitola 50 mm,na cor 
marrom, para ser utilizada em 
instalações hidráulicas de água fria. 

PLASTILIT 260,00 UN R$3,25 

49 Luva com rosca com as seguintes 
especificações mínimas: 
confeccionado em pvc rígido, bitola 
25 mm x 3/4"luva soldável,na cor 
marrom,para ser utilizada em 
instalações prediais de água fria. 

PLASTILIT 300,00 UN R$1,18 

50 Registro esfera com as seguintes 
especificações mínimas:em pvc,bitola 
50 mm,soldável. 

PLASTILIT 100,00 UN R$16,35 

51 Registro esfera com as seguintes 
especificações mínimas:em pvc,bitola 
25 mm,soldável. 

PLASTILIT 160,00 UN R$6,69 

52 Redução excêntrica com as seguintes PLASTILIT 130,00 UN R$3,74 



Telêmaco Borba, 19 de agosto de 2016 13
Edição 891

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

especificações 
mínimas:confeccionado em pvc 
rígido,bitola 100 x 50 mm,para esgoto 
predial, na cor branca. 

53 Sifão de borracha com as seguintes 
especificações mínimas: acabamento 
borracha, bitola 1" x 40 mm,do tipo 
flexível, para ser utilizado em 
lavatório, pias, tanques, com 
braçadeira. 

PLASTILIT 210,00 UN R$9,97 

54 Sifão de borracha com as seguintes 
especificações mínimas:do tipo 
flexível, para ser utilizado em 
lavatório, pias, tanques,  com bitola 1 
1/2" x 40 mm, com braçadeira. 

PLASTILIT 350,00 UN R$14,84 

55 Sifão de polipropileno sanfonado com 
as seguintes especificações 
mínimas:acabamento em pvc, 
universal, para múltiplo uso, lavatório, 
pias e tanques, com bitola saída 
adaptável para 50 mm e 40 mm, 
entrada adaptável para 1",1.1/4" e 
1.1/2". 

PLASTILIT 300,00 UN R$6,72 

56 Torneira metálica  com as seguintes 
especificações mínimas:para 
lavatório 1/2,com acabamento 
cromado, volante no modelo 
universal, bica do tipo fixa, fixação no 
tampo, com encaixe 1/2 polegada,  
utilizada em lavatório. 

KELY METAIS 400,00 UN R$38,41 

57 Torneira de metal com as seguintes 
especificações mínimas: bitola 
3/4"com acabamento cromado, 
volante no modelo universal tipo cruz, 
bica do tipo fixa,com 18 cm de 
comprimento,  fixação na parede, 
com encaixe rosqueado. 

KELY METAIS 200,00 UN R$32,15 

58 Torneira para jardim com as 
seguintes especificações 
mínimas:Bitola de 1/2",Confeccionada 
em metal,Acabamento 
cromado,Fecho borboleta. 

HIGIBAN 200,00 UN R$41,30 

59 Torneira metálica com as seguintes 
especificações mínimas:com 
percurso de fechamento meia 
voltacom acabamento 
cromado,volante no modelo alavanca, 
bica do tipo móvel, fixação na parede, 
com encaixe rosqueado 1/2", bitola 
da saída 3/4". 

HIGIBAN 300,00 UN R$30,23 

60 Torneira para jardim com as 
seguintes especificações 
mínimas:Bitola de 3/4",Confeccionada 
em metal,Acabamento 
cromado,Fecho borboleta. 

KELY METAIS 100,00 UN R$43,00 

61 Torneira de metal com as seguintes 
especificações mínimas:com 
acabamento cromada, bitola 
1/2",volante no modelo universal tipo 
cruz, bica do tipo fixa com 18 cm de 
comprimento, fixação na parede, com 
encaixe rosqueado. 

KELY METAIS 400,00 UN R$60,29 

62 Tubo  com as seguintes 
especificações 
mínimas:confeccionado em PVC,com 
junta soldável,pressão de serviço 7,5 
kgf/cm² (750 kpa) a temperatura de 
20°C,bitola com 110 mm,tubo com 06 
metros de comprimento,cor marrom. 

PLASTILIT 50,00 UN R$249,98 



Telêmaco Borba, 19 de agosto de 201614
Edição 891

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

63 Tubo de pvc rígido com as seguintes 
especificações mínimas:para 
esgoto,bitola 100 mm,com juntas 
soldáveis,na cor branca, para ser 
usado em instalações prediais de 
esgoto, barra com 6 metros de 
comprimento. 

PLASTILIT 320,00 BARR R$49,06 

64 Tubo de pvc rígido  com as seguintes 
especificações mínimas:para 
esgoto,bitola 50 mmcom juntas 
soldáveis, na cor branca, para ser 
usado em instalações prediais de 
esgoto, barra com 6 metros de 
comprimento. 

PLASTILIT 120,00 BARR R$32,62 

65 Tubo de pvc rígido com as seguintes 
especificações mínimas:para 
esgoto,bitola 40 mm,com juntas 
soldáveis, na cor branca, para ser 
usado em instalações prediais de 
esgoto, barra com 6 metros de 
comprimento. 

PLASTILIT 120,00 BARR R$22,93 

66 Tubo  com as seguintes 
especificações 
mínimas:confeccionado em pvc,para 
esgoto,bitola 75 mm,com juntas 
soldáveis, na cor branca, para ser 
usado em instalações prediais de 
esgoto, barra com 6 metros de 
comprimento. 

PLASTILIT 60,00 BARR R$48,00 

67 Tubo com as seguintes 
especificações 
mínimas:confeccionado em PVC,com 
junta soldável,pressão de serviço 7,5 
kgf/cm² (750 kpa) a temperatura de 
20°C,bitola com 40 mm,tubo com 06 
metros de comprimento,cor marrom. 

PLASTILIT 70,00 UN R$36,11 

68 Tubo  com as seguintes 
especificações 
mínimas:confeccionado em PVC,com 
junta soldável,pressão de serviço 7,5 
kgf/cm² (750 kpa) a temperatura de 
20°C,bitola com 25 mm,tubo com 06 
metros de comprimento,cor marrom. 

PLASTILIT 150,00 UN R$14,78 

69 Tubo  com as seguintes 
especificações 
mínimas:confeccionado em PVC,com 
junta soldável,pressão de serviço 7,5 
kgf/cm² (750 kpa) a temperatura de 
20°C,bitola com 20 mm,tubo com 06 
metros de comprimento,cor marrom. 

PLASTILIT 70,00 UN R$10,57 

70 Tubo com as seguintes 
especificações 
mínimas:confeccionado em PVC,com 
junta soldável,pressão de serviço 7,5 
kgf/cm² (750 kpa) a temperatura de 
20°C,bitola com 32 mm,tubo com 06 
metros de comprimento,cor marrom. 

PLASTILIT 60,00 UN R$26,98 

72 Válvula para pia, com as seguintes 
especificações 
mínimas:confeccionada em material 
plástico,com unho, ladrão e 
tampa,comprimento de 75 mm,bitola 
da válvula 7/8". 

PLASTILIT 260,00 UN R$5,95 

73 Vaso sanitário com as seguintes 
especificações mínimas:de 
louça,convencional econômica de 06 
litros, com saída de esgoto vertical, 
no formato ovalado, na cor branca, 
com assento em polipropileno branco, 
dimensões 380x375x475mm. 

DECA 110,00 UN R$117,81 



Telêmaco Borba, 19 de agosto de 2016 15
Edição 891

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

74 Vedante com as seguintes 
especificações mínimas:para torneira 
de pressão,bitola 1/2",corpo 
confeccionado em latão, vedante 
(guarnição) de couro. 

INCA 600,00 UN R$0,56 

75 Vedante com as seguintes 
especificações mínimas:para torneira 
de pressão,diametro nominal 
3/4",corpo confeccionado em 
latão,vedante (guarnição) de couro. 

INCA 400,00 UN R$0,83 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 191.671,80 
 
       
 

A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior.  
 
  

Telêmaco Borba, 18 de agosto de 2016  
 
 
 

  
DANIELLE VIEIRA KUNA  

Pregoeiro   

 

 

OUVIDORIA MUNICIPAL

0800 42 2030
P R E F E I T U R A  D E  T Ê L E M A C O  B O R B A

SUGESTÃO

CRITICASINFORMAÇÃO



Telêmaco Borba, 19 de agosto de 201616
Edição 891

D E C R E T O N.º 2 3 3 5 2, DE 19 DE AGOSTO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º RETIFICAR o art. 1º do DECRETO N.º 23232, de 12 de julho de 2016, o qual passa a vigorar 
com a seguinte redação:

“Art. 1º CONCEDER LICENÇA Prêmio por Assiduidade de três meses, a servidora Ivonete de oli-
veira, matrícula nº 9414, servidor ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Pro-
fessor, lotada na Escola Municipal Perpetuo Socorro – Centro, na Ensino Fundamental, da Secretaria 
Municipal de Educação – SME, no período de 01 de outubro de 2016 à 31 de dezembro de 2016, de 
acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XIII, Artigo 149, 150 e 151 da Lei Municipal 1883/12, 
conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 4382/2016”

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário, e ratificam-se os demais termos do DECRETO N.º 
23232, de 12 de julho de 2016.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 19 de agosto de 
2016.

LUIZ CARLOS GIBSON
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 3 3 5 3, DE 19 DE AGOSTO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º RETIFICAR o art. 1º do DECRETO N.º 23304, de 29 de julho de 2016, o qual passa a vigorar 
com a seguinte redação:

“Art. 1º CONCEDER LICENÇA Prêmio por Assiduidade de três meses, a servidora Eudes Lemes 
Pinheiro, matrícula nº 9156, servidor ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado 
Agente de Combate a Endemias, lotada da Epidemiologia e Controle de Doenças, no Programa Epidem 
e Doenças, da Secretaria Municipal de Saúde - SMS, no período de 01 de setembro de 2016 à 30 de 
novembro de 2016, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XIII, Artigo 149, 150 e 151 da Lei 
Municipal 1883/12, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 6769/2015. ”

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário, e ratificam-se os demais termos do DECRETO N.º 
23304, de 29 de julho de 2016.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 19 de agosto de 
2016.

LUIZ CARLOS GIBSON
Prefeito

P O R T A R I A  N.º  3  4 3 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º RETIFICAR, O ART. 1º da Portaria 3429 de 12 de agosto de 2016, o qual passa a vigorar 
com a seguinte redação:

 
” Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Suprimento de Fundos no valor de R$ 320,00 (trezentos e 

vinte reais), ao servidor Maysa Maia Rodrigues da Silva, ocupante do cargo de Assistente I, nos termos 
do Art. 4º da Lei nº 1341/2002.”

Elemento da despesa:
33.90.30.00.00     Material de Consumo                                  R$ 320,00
                              Total:                                                           R$ 320,00

Art. 2º Ficam ratificados todos os demais termos da referida portaria.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 19 de agosto de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito 

Benedito Alves Júnior
Secretário Municipal de Finanças

D E C R E T O Nº 2 3 3 5 7, DE 19 DE AGOSTO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER Função Gratificada símbolo F-16, denominada Encarregado de Serviço I, da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, aos servidores abaixo relacionados:

Nº Nome Mat. Função Nomeação
 01 LUCIANDREA DE CAMARGO 10.315 ENCARREGADO DE SERVIÇO I 05/08/2016

Art. 2º Revogam-se as demais disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 19 de agosto de 2016.

 
LUIZ CARLOS GIBSON

Prefeito

D E C R E T O N.º 2 3 3 5 4, DE 19 DE AGOSTO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CANCELAR extensão de jornada de trabalho, concedida de acordo com o Capítulo VIII, 
Seção I, Art. 37 e 39 da Lei Municipal n.º 1866 de 08 de março de 2012, remunerada de acordo com o 
Nível/Classe de Enquadramento Individual constante no Anexo III da Lei Municipal n.º 1882 de 05 de abril 
de 2012, conforme abaixo especificado:

Cancelamento da Extensão de Jornada:
Nº Nome Mat. Lotação Cancelar

01 ROSINEIA DE MATOS 10.283 ESC. MUN. PROª. JUVENTINA BETIM SILVA 01/08/2016

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 19 de agosto de 

2016.

LUIZ CARLOS GIBSON
Prefeito

D E C R E T O   N.º 2 3 3 5 5, 19 DE AGOSTO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CANCELAR, a partir de 05/08/2016, Função Gratificada símbolo FG-16, denominada EN-
CARREGADO DE SERVIÇO I, da servidora Patricia Aparecida Krette, matrícula nº 10.051, ocupante 
do cargo de provimento efetivo denominado Assistente Social, da Secretaria Municipal de Assistência 
Social.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 19 de agosto de 2016.

LUIZ CARLOS GIBSON
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 3 3 5 6, DE 19 DE AGOSTO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º ESTENDER a jornada de trabalho de acordo com o Capítulo VIII, Seção I, Art. 37 e 39 da 
Lei Municipal n.º 1866 de 08 de março de 2012, remunerada de acordo com o Nível/Classe de Enqua-
dramento Individual constante no Anexo III da Lei Municipal n.º 1882 de 05 de abril de 2012, conforme 

abaixo especificado:
Extensão de Jornada para 40 horas semanais:

Nº Nome Mat Lotação Concessão 
01 ALINE MENDES ARRUDA 10543 ESC MUN PROFª ETELVINA A. COSTA 01/08/2016
02 KARLA CHRISTIANE DA SILVA DOS SANTOS 10168 ESC MUN DOM PEDRO I 01/08/2016
03 LUCELENE DE ALMEIDA SILVA 9934 ESC MUN PROFª ETELVINA A. COSTA 01/08/2016

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 19 de agosto de 

2016.

LUIZ CARLOS GIBSON
Prefeito

SECRETARIA MUNICIPAL Da SAÚDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA


